Дело №1-153/2023

(12301040019000079)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Курагино 20 июля 2023 года

Курагинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Романовой А.В.,

при ведении протокола помощниками председателя суда Рябковым А.В., 

ФИО1,

с участием:

государственного обвинителя Полетаева В.В.,

защитника- адвоката Вшивцевой К.В., 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч. 1 ст. 231 УК Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил:

- незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

- незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Указанные преступления совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах. 

В один из дней с 10.12.2022 по 17.12.2022 около 19 часов 00 минут у ФИО2, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего о том, что на участке местности, расположенном в районе озера 

<

адрес>, произрастает дикорастущая конопля, которая является наркосодержащим растением, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) в крупном размере, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, посягая на законный порядок оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, ФИО2 в один из дней с 10.12.2022 по 17.12.2022 около 20 часов, прибыл на участок местности в районе озера 

<

адрес>, расположенный на расстоянии 40 метров в северо-западном направлении от километрового дорожного знака «51» автомобильной дороги «Минусинск-Кускун», где в целях личного потребления руками нарвал растения дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой не менее 2278 граммов, которое сложил в находящийся при нем полимерный мешок, с которым проследовал к себе в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где разложил его в три полимерных пакета и стал незаконно хранить без цели сбыта до 00 часов 40 минут 20.03.2023, пока оно не было изъято сотрудниками полиции. В период с 00 часов 40 минут до 02 часов 15 минут 20.03.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое согласно справки об исследовании № 7 от 20.03.2023 и заключения эксперта № 27 от 03.04.2023, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 2278 грамм (с учетом веществ, израсходованных на проведение исследований и экспертиз). Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», является наркотическим средством, оборот которого в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1, раздел «наркотические средства»). Размер вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 2278 грамм, согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным.

Кроме того, в один из дней с 10.12.2022 по 17.12.2022 около 20 часов ФИО2 находился на участке местности в районе озера 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 40 метров в северо-западном направлении от километрового дорожного знака «51» автомобильной дороги «Минусинск-Кускун». Заведомо зная, что выращивание запрещенных к возделыванию растений, а также культивирование растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, запрещено действующим законодательством Российской Федерации, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в крупном размере, с целью их дальнейшего использования в личных целях. В один из дней с 10.12.2022 по 17.12.2022 около 20 часов ФИО2, находясь на участке местности в районе озера 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 40 метров в северо-западном направлении от километрового дорожного знака «51» автомобильной дороги «Минусинск-Кускун», реализуя свой единый преступный умысел, руками собрал с кустов дикорастущей конопли не менее 29 семян плодов растений конопли (растений рода Cannabis). После чего, в период времени с 17.12.2022 по 31.12.2022 ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, находясь в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, посеял в грунт часть вышеуказанных семян растений конопли (растений рода Cannabis), и после всходов не менее 19 растений конопли, создавая специальные условия для выращивания наркосодержащих растений, перенес их для выращивания в централизованно отапливаемое помещение парилки бани, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где установил источник дополнительного освещения в виде светодиодного светильника и осуществлял их полив, тем самым незаконно культивируя их, а затем в конце февраля 2023 года, культивируемые им не менее 19 растений конопли пересадил отдельные емкости, продолжая их незаконное культивирование до 02 часов 35 минут 20.03.2023, пока они не были изъяты сотрудниками полиции. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в один из дней в конце февраля 2023 года, ФИО2, находясь в вышеуказанном помещении бани, посеял в грунт оставшуюся часть вышеуказанных семян растений конопли (растений рода Cannabis), а затем после всходов не менее 10 растений конопли осуществлял их полив, продолжая их незаконное культивирование в созданных им специальных условиях для выращивания наркосодержащих растений до 02 часов 35 минут 20.03.2023, пока они не были изъяты сотрудниками полиции. В период с 02 часов 35 минут до 03 часов 25 минут 20.03.2023 в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были изъяты 29 наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis). Согласно справки об исследовании №6 от 20.03.2023 и заключения эксперта № 28 от 04.04.2023 растения, изъятые у ФИО2 в ходе осмотра места происшествия, являются растениями конопли (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол (все изомеры) и их производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» являются наркотическими средствами, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1, раздел «наркотические средства). Конопля (растение рода Cannabis) включена в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ». Согласно Постановлению Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ» наркотикосодержащее растение конопля (растения рода Cannabis) в количестве 29 растений, составляет крупный размер (независимо от фазы развития растения).

Допросив подсудимого ФИО2, огласив его показания, огласив показания свидетелей: Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №6, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в установленных судом деяниях. Выводы суда основываются на приведенных ниже доказательствах.

По фактам незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых деяний признал в полном объеме, раскаялся, показал, что в середине декабря 2022 года, поехал нарвал конопли в район в район озера Таловка на принадлежащем ему автомобиле марки Тойота Королла, коноплю сухую поместил в пакет. Затем увидел, что есть хорошие семечки, набрал семян. Потом поехал домой. До этого момента наркотические средства он не употреблял, решил попробовать. В интернете узнал, как хранить, как употреблять. Хранение осуществлял по адресу: 

<

адрес>. Употребил собранное наркотическое вещество 1 раз. Семечки посадил, подумал прорастут они или нет. Они проросли. Когда они подросли, пересадил их в большие пяти-литровые пластиковые бутылки. Осуществлял уход за растениями, поливал их, принес лампу, затем перенес по адресу: 

<

адрес> для личного употребления. О том, что он собрал растения конопли и высадил семена знала только супруга, которая была против этого, но не смотря на недовольство супруги он продолжал выращивать растения. В марте 2023 года супруга вызвала сотрудников полиции, прибывшим сотрудникам полиции он все рассказал, указал место где хранил наркотические средства по адресу: 

<

адрес>, указал место где выращивал наркосодержащие растения по 

<

адрес>Б, принимал участие в осмотре. Может пояснить, что посадил семян с горсточку, с начала посадил примерно 19 семян. Порошок, изъятый сотрудниками полиции нашел в подъезде между третьим и четвертым этажом, принес домой попробовал, язык зажгло. Завернул и убрал в куртку. В последующем хотел выяснить что это такое потом возможно выкинуть. На вопросы сотрудников полиции о наличии у него наркотических средств он пояснил, что есть у него в кармане, про пакетик в черной изоленте он забыл уже, 

<

...> видела как он убирал и показала потом сотрудникам. Он полез в карман обнаружил там пакетик испугался и бросил на пол. Далее был вызван сотрудник ГМК. Наркотическое средство он употреблял путем курения забивал в сигарету сделанную химию. Остатки растений он не успел выкинуть они лежали в бане, где и были изъяты сотрудниками полиции. Мысль об употреблении наркотических средств возникла у него дома по 

<

адрес> в начале декабря 2022 года, в середине декабря 2022 года возник умысел поехать и нарвать, примерно числа 15, нарванные растения хранил в диване. 

Из оглашенных в порядке п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2 данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что он признает факты незаконного приобретения и хранения наркотических средств, а именно частей растений конопля, вещества, содержащегося в свертке из бумаги, который обмотан черной изолентой. По данным фактам хочет пояснить, что части растений конопли он употребляет, как путем курения в смеси с табаком, а также самостоятельно изготавливает из конопли для личного употребления наркотическое средство «манага», которое пьет. Наркотики он употребляет периодически в период с декабря 2022 года по март 2023 года. Изъятые у него части растений конопли он нарвал своими руками примерно в середине декабря 2022 года, в период времени около 20 часов, на улице уже было темно. Растения рвал высохшие, которые находились в поле около озера «Таловка» 

<

адрес>. Место сможет показать. 

<

...> 

Из оглашенного протокола проверки показаний на месте с фототаблицей следует, что подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника, подтвердил показания данные им при допросе в качестве подозреваемого, показав, где рвал растения конопли, собрал семена растений конопли, и где производил их выращивание (том 1, л.д.137-147). 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 после оглашения показаний подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия в полном объеме. 

Оценивая показания ФИО2, данные на предварительном следствии, суд отмечает, что они получены с соблюдением требований УПК РФ, согласуются с приведенными ниже доказательствами, суд принимает их в качестве допустимых, достоверных и относимых доказательств. Показания ФИО2 на предварительном следствии в ходе проверки показаний на месте получены с соблюдением всех требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Поэтому суд принимает данные показания в качестве доказательства по настоящему уголовному делу. Вместе с тем, в той части, в которой показания подсудимого в судебном заседании согласуются с приведенными ниже доказательствами, суд принимает их в качестве допустимых, достоверных и относимых доказательств.

Огласив показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №6 в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, исследовав материалы уголовного дела, суд находит вину ФИО2 в установленных судом деяниях доказанной. 

Выводы суда основываются на приведенных ниже доказательствах. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии, следует, что 19 марта 2023 года 

<

...> 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии, следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого при осмотре 

<

адрес>, в которой проживает семья ФИО16,. До начала проведения осмотра старший следователь СО ФИО3 предложила ФИО2 выдать незаконно хранящиеся при нем и в квартире наркотические средства, психотропные вещества и их аналоги, взрывчатые вещества, оружие и боеприпасы. Выданные ФИО2 и обнаруженный в ходе осмотра квартиры свертки были изъяты, упакованы в бумажные конверты, снабжены пояснительной надписью, на которой все участники осмотра поставили подписи. После этого он совместно со вторым понятым, сотрудниками полиции, ФИО2 и ФИО2 проехали к дому № 97 по ул. Бочкарева п. Большая Ирба, ФИО2 пояснила, что в бане ФИО2 хранит «отжимки» от производства наркотического средства из растений конопли. После чего ФИО2 и ФИО2 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся на земельном участке и строениях, расположенных на данном земельном участке, наркотические средства, психотропные вещества и их аналоги, а так же иные незаконно хранящиеся предметы и вещества, изъятые из свободного гражданского оборота. На что ФИО2 пояснил, что в бане у него хранятся «отжимки» от растений конопли. После чего все присутствующие вслед за ФИО2 прошли в помещение предбанника, где ФИО2 указал на лавку, где в крышке эмалированной посуды, а так же в рядом лежащей тряпке находились высушенные части растений конопли. Так же на лавке стояла пустая бутылка из- под ацетона, рядом с которой стояла эмалированная чаша. На вопрос где ФИО2 хранит части растения конопли, он пояснил, что в доме, и желает их выдать, в связи с чем все присутствующие вслед за ФИО2 прошли в дом, где в дальней комнате ФИО2 поднял половину разложенного дивана – книжки, откуда достал полиэтиленовый пакет черного цвета, открыв который показал, что в нем находятся части растений конопли, которые он собрал в декабре 2022 года в поле около озера «Таловка» Курагинского района для личного потребления. Далее в ходе осмотра дома сотрудниками полиции самостоятельно были обнаружены на настенной полке, расположенной на веранде дома, слева от входной двери в дом, два пакета черного цвета, в которых находились части растений конопли. ФИО2 пояснил, что в данных пакетах находятся «отжимки» от растений конопли, которые он нарвал в декабре 2022 года в поле около озера «Таловка» Курагинского района. Так же на веранде справа от входа на второй полке были обнаружены две части пластиковых бутылок. Со слов ФИО2, данные части бутылок образуют бульбулятор, который он использует для употребления наркотических средств. Все выданные и обнаруженные части растений конопли, а так же приспособления для производства и употребления наркотических средств, в ходе проведения осмотра были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты, снабжены пояснительной надписью, на которой все участники осмотра поставили подписи. Далее он совместно со вторым понятым, сотрудниками полиции, ФИО2 и ФИО2 проехали по адресу: 

<

...>, где на первом этаже расположено помещение бани. ФИО2 пояснила, что в указанном помещении ФИО2 выращивает растения конопли. После чего ФИО2 и ФИО2 было предложено выдать незаконно хранящиеся наркотические средства, психотропные вещества и их аналоги, культивируемые наркосодержащие растения, а так же иные незаконно хранящиеся предметы и вещества, изъятые из свободного гражданского оборота. ФИО2 пояснил, что желает выдать выращиваемые им около 20 – 30 растений конопли. После этого все присутствующие прошли в помещение парилки, где на первой и второй ступени лестницы напротив входа в емкостях произрастали 29 растений конопли различного размера. Со слов ФИО2, данные растения он выращивал для личного потребления. При этом семена для выращивания данных растений он брал с дикорастущих растений конопли. Так же, со слов ФИО2, для выращивания растений конопли он использовал покупной грунт для рассады, а так же использовал дополнительный источник света – светодиодный светильник. В ходе осмотра емкости с растениями конопли, а так же светодиодный светильник были изъяты, упакованы в полиэтиленовые пакеты, снабжены пояснительной надписью, на которой все участники осмотра поставили подписи (том 1, л.д. 60-63). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, следует, что 

<

...> 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии, следует, что он 

<

...> 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, следует, что он работает в должности 

<

...> 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 на предварительном следствии, следует, что он работает в должности оперуполномоченного гКОН МО МВД России «Курагинский». В его основные должностные обязанности входит профилактика преступлений и правонарушений, а так же выявление, пресечение и раскрытие преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Курагинского района Красноярского края. 19.03.2023 в 21 час 55 минут в дежурную часть МО МВД России «Курагинский» поступило сообщение инспектора ДПС ГИБДД ФИО4 о том, что 19.03.2023 в вечернее время, работая по сообщению о том, что ФИО2 управляет транспортным средством в состоянии наркотического опьянения, в доме последнего по адресу: ул. Ленина 10-75, п. Большая Ирба Курагинского района Красноярского края был обнаружен сверток перемотанный изолентой. С целью проверки указанного сообщения, он в составе следственно-оперативной группы выехал на место преступления. По прибытии на место совершения преступления по адресу: ул. Ленина 10-75, п. Большая Ирба Курагинского района Красноярского края следователем с его участием, а так же с участием ФИО2 и его супруги ФИО2 и приглашенных двух понятых, был произведен осмотр места происшествия. Перед началом проведения осмотра следователь спросила разрешение на осмотр у ФИО2, последняя против этого не возражала, о чем написала в протоколе. Перед началом осмотра ФИО5 было предложено выдать незаконно хранящиеся при них и в квартире наркотические средства, психотропные вещества и их аналоги, взрывчатые вещества, боеприпасы и оружие. ФИО2 заявил, что желает выдать находящиеся при нем наркотические вещества и достал из правого и левого карманов надетой на нем кофты два бумажных свертка, которые развернул и предъявил для обозрения, в них находилось вещество растительного происхождения. Два бумажных свертка с содержимым в ходе осмотра следователем были изъяты и упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ. Далее в зальной комнате на полу, в углу комнаты, расположенной напротив входной двери в квартиру, около шкафа был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. После произведенного осмотра был составлен протокол, с которым все участники и понятые ознакомились и в нем расписались. После чего, с участием тех же понятых и участников, следователем был произведен осмотр места происшествия по адресу: ул. Бочкарева 97, п. Большая Ирба Курагинского района Красноярского края, так как ФИО2 пояснила, что ее супруг в доме и на усадьбе дома по указанному адресу хранит наркотики. В ходе проведения осмотра места происшествия в предбаннике были обнаружены и изъяты части растения конопли. Так же в предбаннике обнаружены и изъяты пустая бутылка из-под технического ацетона и эмалированная посуда (чашка и крышка). Все прошли в след за ФИО2 в дальнюю комнату дома, где ФИО2 поднял половину дивана и достал из него черный полимерный пакет, в котором судя по внешним признакам находились части растения конопли. Данный пакет с содержимым в ходе осмотра был изъят и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ. Далее в ходе осмотра дома, он самостоятельно обнаружены два пакета черного цвета, в которых так же находились части растения конопли. Данные пакеты были обнаружены в настенной полке на веранде дома. Данные пакеты с частями растения конопли были изъяты и упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ. Так же в ходе данного осмотра на веранде были обнаружены и изъяты две части пластиковых бутылок. По окончании осмотров в жилище последнего, его супруга ФИО2 пояснила, что ее супруг ФИО2 занимается выращиванием конопли в помещении бани, расположенной по адресу: ул. Ленина 3Б п. Большая Ирба Курагинского района Красноярского края. В связи с чем, все участники следственного действия и понятые направились для проведения осмотра в помещение указанной бани, где были обнаружены и изъяты 29 живорастущих растений конопли в емкостях с грунтом и светодиодный светильник (том 1, л.д.75-77). 

По смыслу закона, показания сотрудников полиции относительно сведений, о которых им стало известно при опросе либо допросе подозреваемого, обвиняемого, не могут использоваться в качестве доказательств его виновности. 

Суд не принимает показания свидетеля Свидетель №6 данные им в ходе предварительного расследования, в части воспроизведения сведений, сообщенных ФИО2 об обстоятельствах совершенных им преступлений.

В остальной части суд, принимает во внимание показания свидетеля Свидетель №6, данные им в ходе предварительного расследования, поскольку они подробны, логичны, согласуются с показаниями подсудимого.

Суд, принимает во внимание показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, данные ими в ходе предварительного следствия, поскольку они подробны, логичны, дополняют друг друга. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №6, суд не усматривает, так как судом не установлена их заинтересованность. 

Оценивая показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №6, суд отмечает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку получены в соответствие с требованиями УПК РФ, согласуются между собой, а также подтверждаются приведенными ниже доказательствами. 

Согласно протоколу осмотра предметов с прилагаемой фототаблицей от 05.04.2023 осмотрены два свертка бумаги с веществом растительного происхождения и сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом белого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 19.03.2023 по адресу: 

<

адрес>75, 

<

адрес>; части растений конопли из предбанника, эмалированная посуда (чашка и крышка) из предбанника, пакет с частями растения конопли из дивана, стоящего в дальней комнате дома, два пакета с частями растений конопли с настенной полки на веранде дома и две части пластиковых бутылок, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 20.03.2023 по адресу: 

<

адрес>, 29 живорастущих растений конопли, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 20.03.2023 по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес> установлены их индивидуальные признаки (том 1, л.д.111-117). 

Согласно постановлению о признании в качестве вещественных доказательств от 05.04.2023 признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: два свертка бумаги с веществом растительного происхождения, являющегося смесью частиц табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) по 0,15 грамм в каждом свертке, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 19.03.2023 по адресу: 

<

адрес>75, 

<

адрес>; сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом белого цвета, содержим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон исходной массой 0,036 грамм, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 19.03.2023 по адресу: 

<

адрес>75, 

<

адрес>; части растения конопли из предбанника, которые являются частями растений конопли (растением рода Cannabis) не содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол исходной массой 84 грамма, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 20.03.2023 по адресу: 

<

адрес>; эмалированная посуда (чашка и крышка) из предбанника и две части пластиковых бутылок, на которых имеется следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 20.03.2023 по адресу: 

<

адрес>; - пакет с частями растения конопли из дивана, которые являются наркотическим средством каннабис (марихуаной) постоянной массой 1265 грамм, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 20.03.2023 по адресу: 

<

адрес>; два пакета с частями растения конопли с настенной полки на веранде дома, которые являются наркотическим средством каннабис (марихуаной) постоянной массой 563 грамма в первом пакете и 450 грамм во втором пакете, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 20.03.2023 по адресу: 

<

адрес>, 29 живорастущих растений конопли, которые являются растениями конопли (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 20.03.2023 по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 118-122). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.04.2023 с прилагаемой фототаблицей, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 40 метров в северо-западном направлении от дорожного знака «51км» автодороги «Минусинск- Кускун» в районе озера 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка после совершенного преступления. Установлено место совершения преступления, где в середине декабря 2022 года в период с 10.12.2022 по 17.12.2022 около 20 часов ФИО2 нарвал растения конопли для собственного употребления, а так же собрал с растений конопли семена для их посадки (том 1, л.д.148-152).

Согласно протоколу осмотра предметов с прилагаемой фототаблицей от 28.03.2023 осмотрена пустая бутылка из-под технического ацетона, изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, установлены ее индивидуальные признаки. Осмотрены пятнадцать емкостей с грунтом и светодиодный светильник General модель G5LF-1200-50ВТ-IP40-6-L, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 20.03.2023 по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, установлены их индивидуальные признаки (том 1, л.д.29-37). Признаны в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д. 38-40).

Кроме того, по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, вина подсудимого подтверждается:

Согласно рапорту оперативного дежурного МО МВД России «Курагинский» от 19.03.2023 КУСП №910, 19.03.2023 в 21 час 55 минут в дежурную часть МО МВД России «Курагинский» поступило сообщение инспектора ДПС ОДПС ГИБДД МО МВД России «Курагинский» Козлова о том, что 19.03.2023 в вечернее время, работая по материалу проверки КУСП №907 от 19.03.2023 по 

<

адрес>75, 

<

адрес> у ФИО2, 

<

...>, обнаружен пакет перемотанный изолентой (том 1, л.д.9). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.03.2023 с прилагаемой фототаблицей, осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка после совершенного преступления. Установлено место совершения преступления. Изъяты: два свертка с веществом растительного происхождения и сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом белого цвета (том 1, л.д.10-15). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.03.2023 с прилагаемой фототаблицей и схемой, осмотрены дом и усадьба дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: части растения конопли, пустая бутылка из-под технического ацетона, эмалированная посуда (чашка и крышка), три пакета с частями растений конопли, 2 части пластиковых бутылок (том 1, л.д.16-24). 

Согласно справке об исследовании №7 от 20.03.2023, представленное на исследование вещество из свертков №1 и №2 из конверта №1 массой 2,67г и 1,12г является смесью частиц табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила по 0,15г в каждом свертке. Представленное на исследование вещество из свертка из конверта №2 массой 0,036г, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на исследование вещество в пакете №1 является частями растений конопли (растение рода Cannabis), не содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растений конопли (растение рода Cannabis), в высушенном состоянии составила 84г. Представленное на исследование вещество из пакета №4 является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 1265г. Представленное на исследование вещество из пакета №5 является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 563г. Представленное на исследование вещество из пакета №6 является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 450г. (том 1, л.д.79-80). 

Согласно заключению эксперта №26 от 31.03.2023, согласно которого на металлической эмалированной кастрюле с крышкой и двух частях пластиковых бутылок, представленных на экспертизу, обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, получаемых из конопли, определить массу которого не представляется возможным в виду его следового количества (том 1, л.д.86-89). 

Согласно заключению эксперта №27 от 03.04.2023, представленные на экспертизу вещества №1, №2 (нумерация дана экспертом) являются наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) вещества №3, №4 ( нумерация дана экспертом) частицами листьев табака. Постоянная масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составила: вещество №1 - 0,15г, вещество №2 – 0,15г. Представленное на исследование вещество №5 ( нумерация дана экспертом) массой 0,034г, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на исследование вещество в пакете №1 является частями растений конопли (растение рода Cannabis), не содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растений конопли (растение рода Cannabis), в высушенном состоянии составила 83г. Представленное на исследование вещество из пакета №4 является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 1264г. Представленное на исследование вещество из пакета №5 является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 562г. Представленное на исследование вещество из пакета №6 является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 449г. (том 1, л.д.94-102). 

Оценивая заключения экспертиз, суд отмечает, что они выполнены экспертами, имеющими специальные познания и стаж работы, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, а потому принимаются судом во внимание.

Кроме того, по факту незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, вина подсудимого подтверждается: 

Согласно рапорту следователя СО МО МВД России «Курагинский» ФИО11 от 20.03.2023 КУСП №921 в ходе предварительного следствия по уголовному делу № ФИО2 осуществил выращивание 29 наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis), выразившееся в поливе и удобрении грунта, а так же в поддержании специального для культивирования микроклимата в парилке бани по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>. Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 223 УК РФ (том 1, л.д.123). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фототаблицей осмотрено помещение бани, расположенной по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка после совершенного преступления. Установлено место совершения преступления. Изъяты: 29 живорастущих растения конопли в емкостях с грунтом и светодиодный светильник General модель G5LF-1200-50ВТ-IP40-6-L (том 1, л.д.25-28). 

Согласно справке об исследовании №6 от 20.03.2023, представленные на исследование в пакетах №1, №2,№3, №4, №5, №6, №7, растения в количестве 29 (двадцати девяти) штук, являются растениями конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. В ходе исследования растения конопли (растение рода Cannabis) были извлечены экспертом из почвы (том 1, л.д.126-127). 

Согласно заключению эксперта №28 от 04.04.2023, представленное на исследование вещество представляет собой растения конопли (растение рода Cannabis) в количестве двадцать девять штук (том 1, л.д.107-109). 

Оценивая заключения экспертиз, суд отмечает, что они выполнены экспертами, имеющими специальные познания и стаж работы, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, а потому принимаются судом во внимание.

Исследованных доказательств достаточно для разрешения уголовного дела по существу.

По факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) массой 2278 грамм, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

По факту незаконного культивирования 29 наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

Оснований для освобождения от уголовной ответственности или наказания подсудимого суд не находит. 

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности.

При определении вида и меры наказания подсудимому по каждому из инкриминируемых деяний, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории тяжкого и небольшой тяжести, обстоятельства совершения преступлений, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи, а также личность подсудимого, состояние его здоровья, все имеющиеся у него заболевания, состояние здоровья его родных и близких.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим 

<

...> 

Согласно заключения эксперта №270 от 24.04.2022 ФИО2 каким-либо психическим заболеванием, в том числе хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал в моменты совершения инкриминируемых ему деяний. В настоящее время способен полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В периоды времени, относящиеся к моментам совершения инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал каких-либо расстройств психической деятельности, в том числе и временных (бред, галлюцинации, нарушение сознания), которые могли бы лишить его способности полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. При этом его действия носили обдуманный, последовательный, целенаправленный характер, с полностью сохраненной ориентировкой в месте. Времени и собственной личности и с полным осмыслением сути и содержания происходящих событий. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается, алкогольной или наркотической зависимостью не страдает, а обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями для здоровья, о чем свидетельствуют данные об эпизодическом употреблении каннабиноидов без формирования признаков психической и физической зависимости от наркотика. ФИО2 в лечении у врача-нарколога в настоящее время не нуждается, а нуждается в наблюдении в наркологическом кабинете. По своему психическому состоянию может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях, лично осуществлять свои процессуальные права (том 1, л.д.174-175). 

Суд принимает во внимание научно обоснованное заключение эксперта. 

Исходя из изложенного, с учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, его активного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, логического мышления, в совокупности с данными о его личности, суд признает ФИО2 вменяемым относительно установленных судом деяний. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд признает по каждому из установленных судом деяний:

- в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (том 1, л.д.198), наличие на иждивении 

<

...>

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении 

<

...> 

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, проверке показаний на месте и при осмотре места происшествия.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на определенный срок по ч.2 ст. 228 УК РФ. 

При этом наказание ФИО2 подлежит назначению с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, суд полагает необходимым назначить наказание ФИО2 по ч.1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ. По мнению суда, назначение менее строгого наказания не достигнет целей наказания, предусмотренных в ст. 43 УК РФ. Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания ФИО2, предусмотренных ч.4 ст.49 УК РФ, судом не установлено. Оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется, так как назначаемое наказание по ч.1 ст. 231 УК РФ не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 231 УК РФ.

Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 49 УК РФ, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Обсудив требования ст. 64 УК РФ, суд не находит оснований для их применения в виду отсутствия исключительности смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого, вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств позволяет не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы по ч.2 ст. 228 УК РФ. 

С учетом удовлетворительных характеристик личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначенное наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ назначить условно с испытательным сроком, с возложением дополнительных обязанностей.

По мнению суда, именно такое наказание будет отвечать целям его исправления, указанным в ст. 43 УК РФ.

Оснований для применения ст.72.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО2 не признан больным наркоманией.

Оснований для применения ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302 - 304, 307 - 310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 231 УК Российской Федерации и назначить ему наказание:

по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 10 месяцев; 

по ч. 1 ст. 231 УК РФ, в виде обязательных работ сроком на 300 часов. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.71, ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 11 месяцев.

Наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ, считать условным, с испытательным сроком 4 года, с возложением дополнительных обязанностей.

Возложить на ФИО2 обязанности: 

- после вступления приговора в законную силу незамедлительно встать на учет и регулярно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в сроки, установленные данным органом;

- без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного не менять постоянного места жительства;

- встать на учет кврачунаркологудля наблюдения.

Меру процессуального пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

<

...> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Романова